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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 19. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 28 

(alm. del) efter ønske fra Astrid Krag (S) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 28: 

 

Ministeren bedes fremsende en redegørelse, om sprogskolernes ret til at afvise 

elever og om, hvilke undervisnings- og prøvemuligheder, der er for elever, der 

f.eks. pga. social angst ikke kan indgå i almindelig klasseundervisning og en 

almindelig eksamenssituation i et lokale med flere mennesker. 

 

Svar: 

 

Tilbud om danskuddannelse gives til flygtninge, familiesammenførte, udenlandske 

arbejdstagere og studerende m.v. Det er kommunens ansvar at stille et 

undervisningstilbud til rådighed, der er tilpasset den enkelte kursists 

forudsætninger og behov, herunder hvis den enkelte fx har nedsat arbejdsevne, 

har helbredsproblemer etc. 

 

Det er dog muligt for en udbyder af danskuddannelse at udelukke en kursist fra 

undervisningen, eventuelt for en periode, hvis den pågældende er til væsentlig 

gene for undervisningen eller for de ansatte eller andre kursister. Udbyderen af 

danskuddannelse skal underrette kommunen om det.  

 

Kommunen kan også udelukke selvforsørgende kursister fra dansk i en periode på 

op til tre måneder, såfremt den pågældende på grund af manglende aktiv 

deltagelse i uddannelsen ikke følger de aftalte mål for danskuddannelsen. Men 

det er heller ikke for denne gruppe muligt at træffe en generel afgørelse om at 

udelukke kursisten fra al fremtidig danskundervisning, såfremt den pågældende 

kursist fortsat er inden for sin uddannelsesperiode. 

Personer, der på grund af fysiske eller psykiske handicap ikke kan følge den 

almindelige undervisning, skal have et særlig tilrettelagt undervisningstilbud. Hvis 

en person f.eks. har et synshandicap, er denne berettiget til at få et 

undervisningstilbud, der er tilrettelagt på en sådan måde, at der tages hensyn til 
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den pågældendes synshandicap, f.eks. ved at kursisten får udleveret 

opfotograferede tekster.  

Der er imidlertid handicap, der kræver særlig ekspertise, som en lærer i dansk 

som andetsprog ikke sædvanligvis besidder. Det kan f.eks. være blinde, der skal 

lære punktskrift og døve, der skal lære tegnsprog. I disse tilfælde vil 

undervisningen blive varetaget af specialundervisningslærere efter lov om 

specialundervisning for voksne. Der kan være situationer, hvor der ikke kan gives 

specialundervisning, uden at kursisten også får danskundervisning. I disse 

situationer må der etableres et undervisningstilbud, hvor specialundervisningen 

og danskundervisningen supplerer hinanden. 

Der er videre muligt at få hjælp til f.eks. helt særligt undervisningsmateriale, f.eks. 

en IT-rygsæk, som en udlænding har brug for, for at kunne deltage i 

integrationsprogrammet, herunder danskuddannelse. Det er 

kommunalbestyrelsen, der træffer afgørelse om, hvorvidt denne støtte kan ydes. 

Hvis kursisten f. eks. lider af social angst, skal det konkret vurderes, hvilke forhold 

den pågældende kan undervises under, herunder især hvilken holdstørrelse den 

enkelte kan klare – der kan således være behov for etablering af mindre hold m.v. 

For prøvedeltagere med handicap er der i forbindelse med prøve i dansk og 

indfødsretsprøven mulighed for at søge den prøveafholdende udbyder om 

tilladelse til praktiske foranstaltninger, f.eks. at prøven kan gennemføres i et 

særligt lokale, at der kan tillades brug af tekniske hjælpemidler, tilstedeværelse af 

en hjælper og forlængelse af prøvetid. En sådan ansøgning skal være den 

prøveafholdende udbyder i hænde senest fire uger før prøvens afholdelse. 
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